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Angustias da época

Incapacidade de identificar prontamente urgéncias e
emergeéncias - condicoes de risco de perder a vida;
Processos de trabalho do hospital defasados;
Superlotacao;

Pacientes e familiares sem expectativa de
atendimento e tempo de espera.

Desesclarecimento da comunidade sobre onde
procurar atendimento de urgéncias e emergéncias;
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Existéncia do risco de mortes evitaveis;
Triagem por porteiro ou funcionario nao qualificado;

Priorizacao de acordo com ordem de chegada e nao
por critérios clinicos;

Encaminhamento sem garantia de acesso a rede de
atencao.
Dificuldades nas relacdes interpessoais ;

Inesisténcia de padronizacao de dados para estudos,
pesquisas e planejamentos.



‘Janto tudo comecgou.
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* Iniciou-se, em 05 de
maio de 2008, o ACR, ja
com a area reformada!
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REDE ESTADUAL

Acolhimento com
Classiﬁcagﬁo de Risco
Critérios de Prioridade

EMERGENCIA (Vermolho)

Cas0s muito graves com risco de perder a vida

URGENCIA (Amarelo)
necessidade de alendimento mals répido

MENOR URGENCIA (Verda):
pode aguardar atendimento




Protocolo: Acolhimento em Urgéncia e
Emergéncia com Classificacao de
Risco

versao -11/12/2006

Hospital Municipal Odilon Behrens

Unidades Pronto-Atendimento (UPAs)
Fundacao Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Hospital das Clinicas da UFMG

Belo Horizonte MG
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Fluxograma da Classificagao
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Admissoes PS
Maio — Junho/2008

VERMELHO 0,84%
AMARELO 13,35%
VERDE 57,42%
AZUL 28,39%

Classificagao de Risco

m Vermelho
0O Amarelo
O Verde

@ Azul
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Oficina para organizac¢ao da Rede de
Atencao a Urgéncia e Emergéncia

SECRETARIA
DA SAUDE

e Mddulo | — Alinhamento Conceitual

Equipe de Facilitadores do HDS:

Elaine Cristina Campo Dall’Orto
Eumann Mattos Reboucas
Geraldo Silvério de Oliveira

Maria Angélica Carvalho Andrade

e 16 deJulho de 2008



* Em 20 de dezembro de 2009 inicia-
se a utilizagdao do Protocolo de
Manchester, inicialmente em 06
hospitais da rede estadual, com 222
funcionarios, contratados por uma
OSCIP.
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INSTRUMENTO

Protocolo de Manchester
Classificacao das patologias por gravidade (gestao de
clinica), de acordo com parametros definidos
internacionalmente e pactuado com as equipes
internas e externas das unidades hospitalares e
atencao primaria.

OBIJETIVO

Estabelecer um consenso entre médicos enfermeiros e
especialistas sobre uma ferramenta de classificacao de
risco para os servicos de urgéncia e emergéncia.



Acolhimento com Classificacao de Risco
IMPLANTADO NAS UNIDADES:

Estaduais

Macro Regiao Centro (5 unidades)

Hospital Sdo Lucas

Hospital Dério Silva

Hospital Infantil Nossa Senhora da Gloéria

Hospital Infantil e Maternidade Alzir Bernadino Alves
Hospital Antonio Bezerra de Farias

Macro Regiao Norte (2 unidades)
Hospital Roberto Arnizault Silvares
Hospital Silvio Avidos

Macro Regiao Sul (1 unidade)
Centro de Atencgao Psiquiatrica Aristides Campos — CAPAAC

Municipais

Serra

Unidade de Pronto Atendimento de Carapina
Vitoéria

Unidade de Pronto Atendimento da Praia do Sua e So Pedro
Unidades Basicas de Saude — 5 unidades

Vila Velha

Unidade de Pronto Atendimento da Gldria

Guarapari

Unidade de Pronto Atendimento



Acolhimento com Classificacao de Risco

RESULTADOS

HSL

HABF

HIMABA

HINSG

HRAS

HDS

CAPAAC

HMSA

TOTAL

Usuarios Acolhidos - 20/12/09 a 19/12/11

AMARELO

37.205
27.481
10.233
14.139
58.054
51.971
5.300
23.703

228.086

BRANCO

16.632
15.757
1.197
713
11.980
21.328
339
16.570

84.516

TOTAL

90.806
120.204
58.691
57.660
149.630
161.910
9.172
88.775

736.848



Usuarios Atendidos entre 20/12/09 a 19/12/2011
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Pontos do contrato com o GBCR:

* O presente Contrato tem por objeto a
prestacao de servicos de consultoria para a
Organizacao e Operacionalizacao da Rede de
Urgéncia e Emergéncia e Implantacao do
Acolhimento com Classificacao de Risco por
meio do Protocolo de Manchester na
Macrorregiao Centro do Estado do Espirito
Santo.
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Projeto 1: Governanca da Rede de U/E

Projeto 2: Oficinas para Organizacao da Rede de U/E

Projeto 3: Curso para Qualificacao dos Formadores no
Protocolo de Manchester

Projeto 4: Organizacao dos Processos para a Implantacao do
Protocolo de Manchester na Atencao Primaria, PAs e PSs

Projeto 5: Regulacao da Urgéncia e Emergéncia

Projeto 6: Melhoria da Qualidade dos Hospitais

Projeto 7: Investimento e custeio para a Rede de U/E

Projeto 8: Comunicacao Social para a Rede de U/E

Projeto 9: Sistematizacao dos protocolos clinicos

Projeto 10: Plano de Contingéncia da Dengue
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Os fundamentos para construcao das Redes de
Atencao

Principios organizativos

— Acesso

— Economia de escala

— Disponibilidade de recursos

— Qualidade

Territorios sanitarios

Formas de integracao

Diretrizes clinicas

— Cuja funcao inclui orientacao da Rede
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Talvez o mais importante:
- Pactuar competéncias e

responsabilidades dos Servicos
na Rede U&E
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